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Forslag til Inatsisartutforordning om ophævelse af landstingsforordning om tilskud til elever 
der er optaget i folkeskolens ældste klasser.

(Naalakkersuisut)

Forelæggelsesnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg hermed fremsætte forslag til Inatsisartutforordning om ophæ-
velse af landstingsforordning om tilskud til elever der er optaget i folkeskolens ældste klasser.

Det foreslås med forslaget, at landstingsforordning nr. 5 af 28. oktober 1982 om tilskud til elever 
der er optaget i folkeskolens ældste klasser ophæves med virkning fra 1. august 2010. 

Det daværende landsråd vedtog i 1978 landsrådsvedtægt af 4. april 1978 om uddannelsesstøtte til 
elever, der er optaget i den grønlandske folkeskole på 8.- og senere år. Hensigten hermed var at 
hjælpe forældre økonomisk, så at de ikke af økonomiske grunde motiveres for at tage et studieegnet 
barn ud af skolen, når undervisningspligten ophører. Desuden at forældre med børn, der bor hjem-
me, ikke skulle stilles ringere i økonomisk henseende end forældre, hvis børn er optaget i kostsko-
ler. Landsrådsvedtægten blev med få ændringer videreført ved landstingsforordning nr. 5 af 28. ok-
tober 1982 om tilskud til elever, der er optaget i folkeskolens ældste klasser. 

Landsrådsvedtægten og den efterfølgende landstingsforordning blev begge vedtaget på et tidspunkt, 
hvor folkeskoleforløbet var opdelt i en obligatorisk del og en frivillig del. Folkeskoleforløbet omfat-
tede på tidspunktet for vedtagelse af forordningen en 9-årig hovedskole, der kan videreføres med en 
2-årig fortsættelsesskole og derefter en 2-årig kursusskole. De første 9 år var undervisningspligtige. 

Længden af folkeskoleforløbet blev ved vedtagelsen af landstingsforordning nr. 8 af 21. maj 2002 
reduceret til l0 år, hvoraf de 9 første er obligatoriske. 

Med vedtagelsen af landstingsforordning nr. 12 af 20. november 2006 og den i medfør heraf udsted-
te bekendtgørelse nr. 15 af 23. juni 2008 blev hele folkeskolens nuværende 10-årige skoleforløb 
gjort obligatorisk. 

Der er således i dag ikke længere noget frivilligt forløb i folkeskolen. Forældrene er derfor forplig-
tet til at lade børnene fortsætte i folkeskolens fulde forløb, dvs. alle 10 år, eller at sikre, at de uden 
for folkeskolens regi får en undervisning, der står mål med, hvad der almindeligvis kræves i folke-
skolen. Hermed er det ene af formålene bag indførelsen af tilskudsordningen ikke længere aktuelt.
 
Naalakkersuisut finder desuden ikke, at forældre der har hjemmeboende børn stilles ringere økono-
misk end forældre, hvis børn er på kostskole. 

Forslaget har været til høring i perioden 22. juli 2009 til 25. august 2009. Høringssvarene er i videst 
mulig omfang indarbejdet i forslaget. 

Med disse bemærkninger skal jeg overlade forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.
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